2

[image: image1.jpg]

БАЙКИТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

4 созыв   30 заседание
с. Байкит

«28» апреля 2018 г.                                                                                                            № 4-172
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов

Байкитского сельского Совета депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 "О противодействии коррупции в Красноярском крае", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Решением Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит от 30.07.2009 №376 «О Положении о противодействии и профилактике коррупции в сельском поселении с. Байкит Устава сельского поселения с. Байкит, Байкитский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Байкитского сельского Совета депутатов согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава с. Байкит

            Н.Н. Брюханов

Приложение

к Решению Байкитского

сельского Совета депутатов

от 28.04.2018 № 4-172
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых
Байкитского сельского Совета депутатов
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Байкитского сельского Совета депутатов  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Решением Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит от 30.07.2009 №376 «О Положении о противодействии и профилактике коррупции в сельском поселении с. Байкит», Устава сельского поселения с. Байкит» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Байкитского сельского Совета депутатов.

1.2. Порядок разработан в целях выявления коррупциогенных факторов в действующих муниципальных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Байкитского сельского Совета депутатов, их последующего устранения, и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика).
1.4. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:

нормативных правовых актов - в течение 10 рабочих дней со дня получения поручения Главы с. Бйкит.

проектов нормативных правовых актов - в рамках срока согласования проектов правовых актов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов осуществляется:

- в ходе подготовки проектов правовых актов лицами, являющимися  разработчиками проекта правового акта в рамках согласования проектов правовых актов.

2.2. Результатом антикоррупционной экспертизы, осуществляемой назначенными лицами, являющимися разработчиками проекта правового акта, является отсутствие в проекте правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

2.3. При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, проводимой назначенными лицами в рамках правовой экспертизы проекта правового акта, результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении к проекту правового акта, подписываемом руководителем с указанием:

а) пунктов (подпунктов) проекта правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, и их признаков;

б) предложений по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

2.4. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.5. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

2.6. Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо выявленные факторы устранены, подлежат согласованию с Главой с. Байкит в установленном порядке.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов осуществляется  лицами по поручению Главы с. Байкит.
3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов составляется письменное заключение, по форме установленной Решением Собрания представителей местного самоуправления с. Байкит от 30.07.2009 №376 «О Положении о противодействии и профилактике коррупции в сельском поселении с. Байкит.

В заключении  отражаются следующие сведения:

а) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

б) реквизиты нормативных правовых актов: наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок;

в) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц нормативных правовых актов, в которых эти факторы выявлены, либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;

г) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

3.3. Заключение подписывается лицами, проводившими экспертизу и направляется Главе с. Байкит, по поручению которого проводилась антикоррупционная экспертиза.
3.4. Глава с. Байкит направляет копию заключения разработчику нормативного правового акта для подготовки проекта нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный правовой акт или его отмене.

4. Создание условий для проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов
4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, разработчики проектов нормативных правовых актов размещают эти проекты на официальном сайте с. Байкит в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96.

4.4. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, может направляться разработчикам проектов нормативных правовых актов по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

4.5. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком нормативного правового акта.

4.6. Проект нормативного правового акта, в отношении которого проводилась независимая антикоррупционная экспертиза, направляется его разработчиком в Байкитский сельский Совет депутатов с приложением экспертного заключения, а также копий документов, подтверждающих аккредитацию Министерством юстиции Российской Федерации лица, проведшего экспертизу, в качестве независимого эксперта.